Hoc igitur ita ut factum est, quantotius per populi totius ora deppromitur, et celebri per regionem relatione vulgatur. Multorumque testimonio diffinitum est, quoniam utilior est et fructuosior elemosina pauperum quam quaelibet oblatio tradita manibus carnaliter viventium, sacerdotum, quandoquidem defunctus ille et quod presbytero datum est, ignoravit, et quod a paupercula muliere perceptum est, solemne convivium sensit. Elemosina quippe animas hominum in tenebras ire non patitur, terrenis que munusculis siderea regna mercatur. Unde nonnulla in nostris partibus monasteria praeclarum nuper institutionis normam sibimet indiderunt, ut praeter caetera etiam tres pauperes cum privata mensa iuxta se semper abbas habeat, eisque singulis mensuram cibi quam quivis habet frater apponat. Nam cum regularis norma praecipiat, ut abbatis mensa semper sit cum hospitibus, hoc modo naviter utrumque completetur, ut et[Page 182]

abbatis mensa non superbis seculi sed sanctis hospitibus haereat, et ipse convesci fratribus non omittat.

Enimvero ut copiosiora in pauperes alimenta proficiant, dantur in monasteriis et heremis decimae quorumque proventuum, et non modo pecorum, sed et ornicum pariter et ovorum. Devotioni quoque defunctionum

hoc noviter superaddunt, ut carioribus quibusque defunctis octavas semper anniversarias faciant, et non uno tantum depositionis die, sed per ogdoadem potius annualis sibi memoriae vota persolvant. Et suggero atque humiliter peto, ut et ipse novum hoc eorum quae praediximus, arripias institutum, nec a minimis fratribus mutuari deditigeris exemplum. Melius est certe doctoribus a discipulis discere, quam superbe, quae recta sunt, ignorare. Honestius est maiori, ut, quae nescit, addiscat, quam quae discenda sunt, nesciat. O gloriosa virtus humilitatis, per quam homo vere discipulus efficitur salvatoris! *Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humilis corde.* Haec est enim virtus, per quam suave Deo sacrificium et magister impensi laboris instantiam et discipulus suam exhibit clientelam.

A venerabilis plane Cluniacensis coenobii fratribus didicisse me contigit insignia duo sanctae humilitatis exempla, quorum unum non mediocriter quosque praelatos, alterum valet aedificare subiectos. Marcuardus certe eiusdem rector aecclesiae Maiolum sibimet in praelatione substituit, et grandevaem iam senectuti sua quietis otium procuravit. Hic itaque[Page 183]

dum privatus in infirmorum maneret edicula, quadam advesperascente die caseum petit, quem cellararius pluribus, ut fieri solet, intentus, non modo non dedit, sed et duris insuper ministrum eius responsionibus fregit. Conquestus est abbatum turbam, nec posse se tot dominorum perferre molestiam. Quo senex auditio non mediocre scandalum pertulit, et quia lumen oculorum prorsus amiserat, dolor in eius corde tenacius haesit. Nam quo caecus a visibilibus vacat, eo quicquid audierit, in corde suptilius versat, et quia per exteriora quaeque non spargitur, interioris zeli stimulo truculentius inflammatur. Mane vero facto ministro suo ut sese ad manum in capitulum duceret iussit. Adductus autem talibus abbatem aggressus est verbis: Frater, inquit, Maiole, non ego te super me, ut me persequereris, imposui, nec ut tamquam emptor mancipio dominareris, sed ut revera patri filius compatereris elegi. Et post huiusmodi multa propemodum commotus adiecit: Esne, quaeso, meus monachus ? Quo respondente: Sum, tuumque me non magis fuisse, quam et nunc esse profiteor. Et ille: Si meus, inquit, es monachus, protinus cede sedi, et locum, quem ante tenueras, repete. Quo Maiolus auditio repente surrexit, humilem locum, prout iussus fuerat, expetivit. Marcuardus itaque quasi postliminio reversus vacantem occupat sedem, cellararium, cui fuerat infensus, accusat, quem mox terrae prostratum durius corripit, tandemque modum paenitentiae, qui sibi videbatur, iniungit. Perfunctus itaque tam longi tribunatus officio, praesto dethronizatus assistit, Maiolo ut ad suam sedem redeat praecipit, ille confestim nil cunctatus oboedit.

In hoc igitur sancto viro evidenter ostenditur et verae virtus oboedientiae et monachicae mortificatio disciplinae. Vere in eo cernitur et imperialis patientiae dignitas, et apostolicae humilitatis regnare maiestas. Iussus enim iura prioratus abicere non contempsit, iussus recipere patienter et humiliter oboedivit, utrobique sibimet mortuis et consummatae oboedientiae loro constrictus, dum alienis omnino se substravit imperiis, nulla proprii[Page 184]

sensus in se vivere vota permisit. Sed quoniam tanta beati viri humilitas sterilis esse non potuit, quod prius de Spiritu sancti rore radix ipsa concepit, per prorumpentium ramorum germen pullulando diffudit. Vir itaque Domini venturus aliquando Romam preecepit cuidam fratri, ut secum pergeret, quia, sicut rogatus fuerat, eum in monasterio sancti Pauli priorem constituere decrevisset. Ille vero nonnulla difficultatis obstacula reluctatus opposuit, et modo hoc modo illud tandem obstinatus oboedire contempsit. Maiolus autem inoboedientiam fratris aequanimiter tulit, eoque relicto itinere quod decreverat, commeavit. Cumque frater in monasterio per inoboedientiam remansisset, et reliqui fratres in eum se vehementer inveharent, ac tam obstinatae duriciae pervicaciam unanimiter increparant, tandem ad cor reversus, adversus propriam voluntatem in arma congreditur, salutaris oboedientiae telis accingitur, et mox supernae gratiae fervore succensus beati viri vestigia perniciter comitatur. Sed dum ille nesciens cepto itinere graditur, hic vero post eum festinanter accelerat, et anxius ac repentinus anhelat. Mox ad quendam fluvium pervenit, cuius vir Domini iam vada transierat, et super ripam adhuc alteram consistebat. Cum itaque monachus in citeriori fluminis se crepidine figeret, quoniam absente navigio transitum non haberet, videns procul adstare magistrum, quod solum potuit, praesto corruens in terram se humiliter stravit. Et quia veniam deprecans per oris organum forte non posset audiri, clamosam de toto corpore linguam fecit. Quod dum eminus Maiolus aspexit, quid hoc esset, incunctanter agnovit, moxque misso remigio transferri ad se monachum fecit. Quem praesto vir Dei, ad quid venisset, inquirit, at ille simul et de praeteritis indulgentiam deprecatur, et impleturum se de caetero quicquid iniungeret pollicetur. Tunc ille: Vis, inquit, absque dubio paenitentiam? Quo respondente: Volo, protinus addidit: Huic igitur

osculum praebe. Nam casu tuberosae cutis illic leprosus adstabat. Ille confestim in eius osculum ruit, moxque lepra mundati corporis prorsus evanuit. Sic sic sancta oboedientia fructum suae humilitatis invenit, dum [Page 185]

non modo veniam se corrigendo promeruit, sed et signum insuper tam perspicuae virtutis ostendit. Et cui superbia pene potuit apostaticam inferre pernitiem, humilitas dedit apostolicam exhibere virtutem.
Haec omnia, venerabilis pater, non sine magno timore describimus, ne vel per oblivionem propriam, vel per infidae relationis audaciam a veritatis linea quantumlibet deviemus. Quamobrem haec nos non constanter adstruimus, sed quia velut sub hoc relationis ordine ad nostram fuerint perlata notitiam, opinamur.

Verum quisquis oboedientiam praedicat, illi summopere cavendum est, ut eum nota rebellis inoboedientiae non inurat. Nam ubi distat opus a labiis, foedatur nomen auctoris. Quoniam qui id ipsum, quod ore statuit, factis oppugnat, legem proculdubio destruit, quam promulgat. Quapropter ipsum oboedientiae deprecor et humilitatis auctorem, ut in proximo dignetur a me huius infamiae probra repellere, meque permittat hunc prophetae versiculum in Cassinensis monasterii foribus decantare: *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse, qui loquebar, ecce adsum.*

107. [Page 186]

Patri et filio papae et archidiacono, Petrus peccator monachus servitutem.

Epistolam, de qua me insugillasti, ad vos mitto, ut videatis et quid in ea adversum vos egerim, liquido comprobetis. Quod si aliam in illas partes epistolam misi, vel in hac ipsa aliquid usque ad unam litteram me sciente auctum est, vel imminutum aut aliquo modo transmutatum, et non ad vos este simpliciter missa, sicut tunc domino Coloniensi pontifici est directa, Neeman Syri me lepra perfundat, vel Barhieu caecitas oculos meae frontis obducat. Iesum testor et sanctos angelos eius, quia in hac ego satisfactione non mentior. Si pro hac itaque epistola mori debeo, tendo cervicem, imprimite pugionem. De caetero sanctum sathanan meum humiliiter obsecro, ut non adversum me tantopere saeviat, nec eius veneranda superbia tam longis me verberibus atterat, sed iamiam circa servum suum vel saciata mitescat. Liventes quippe scapulae iam deficiunt, et sulcata tot plagis totque terga vibicibus tumescentia non subsistunt. Unde vir sapiens: *Flagelli, inquit, plaga livorem facit, plaga autem linguae comminuet ossa.* Age igitur, tempus est enim, ut et ego iam...

Sed adhuc spiritum reproto, labiis digitum superpono, et licet seram, tamen adhuc misericordiam quaero. Quod autem me ad vos Romam venire, deinde vobiscum ire Mantuam paecepistis, utriusque michi labor [Page 187]

itineris valde difficilis visus est et meae senectuti nimium gravis. Unde Romam venire, quod vobis minus prodesset, omisi, expeditionem vero Mantuani itineris magis vobis necessariam iudicavi. Sed in destinando michi sanctae vestrae legationis oraculo, satis uterque inter vos inaequaliter divisisti, nimirum ut unus michi videatur paterni favoris affabilitate blanditus, alter hostilibus iurgis terribiliter comminatus. Unus vestrum me tanquam sol corusco fervidi splendoris irradiat, alter velut furens aquilo violentis impetus sui flabris exufflat.

Unde illud ad mentem redit, quod refertur in fabulis. Dicitur enim, quia dum quidam indutus clamide viator incederet, Sol et Eurus eum quasi materiam sibi proposuere certaminis, quis videlicet e duobus ei clamide facilius potuisset auferre. Hoc itaque inter eos foedere constituto, ut eum, qui victor existeret virens laurea coronaret, coepit Eurus violenter infremere, nubium volumina commovere. E contra viator clamide stringere seseque, ne vestem perderet, undique constipare. Cumque discipulus Eoli casso labore deficeret, seseque coeptum posse perficere funditus desperaret, illico Sol aurea coepit ora detegere, micantibus terram fervoribus illustrare. Mox viator cum iam estibus nimii fervoris aresceret, ubique sudor humefactis visceribus ebulliret, proiecit clamide, ut nimii caumatis temperaret ardorem. Ille ergo condicti certaminis promeruit palmarum, qui leniter egit, non qui vincere furendo et violentiam irrogando temptavit.

Sed ut e scripturis sacris honestius proferatur exemplum. Si Roboam senum consiliis acquiescens populo mitia responderet, totum Israel sui iuris imperio subdidisset. Sed quia coevorum suorum superbiae credidit, divisis a se decem tribubus sublimem regni potentiam humilem fecit.

Rinocerus etiam, qui rabida persequentium canum ora celerrima perniciitate contempnit, capi se gremio blanda virginis non pavescit.

Sed qui cuncta quae vestra sunt reddidi, cur adhuc persecutionem patior? Naturarum certe perhibent rimatores, nescio utrum adstipulentur etiam venatores, quia castor, dum nativo perpendat ingenio se non ob [Page 188]

aliud insectari, nisi pro testiculis, ut medicinali serventur industriae praecidendis,
ad stipitis truncum repente procurrit, seseque violenter impingens
testiculos proicit. Mox itaque longius provolans versus ad venatorem in
duobus se pedibus erigit, nec se iam habere pro quo quaeratur, ostendit.
Nunquid ergo durior satisfactio quaeritur homini, quam exigatur ab animalibus
brutis?

Sed ne modum excedat epistolare compendium, ad haec expostulanda
vestrum in nostras partes praestolemur adventum.

108.

Domno Alexandro summae sedis antistiti, Petrus peccator monachus
servitatem.

Quia redeuntem te, venerabilis pater, a Mantuano concilio finitimus
iam audio partibus propinquare, congruum iudicavi exenio litterarum tibi,[Page 189]

quo videlicet dono potissimum delectaris, occurrere. Sed et mox ut navis
vestra nostris litoribus appulit, ut ad vos impiger iter arriperem, dulcis
fama percivit. Iacob siquidem, de quo scriptura dicit, quia *simplex habitabat*
in tabernaculis, idcirco terrenis placandum esse fratrem muneribus
duxit, quia sola dumtaxat eum diligere terrena cognovit. Ego quoque, qui
cum Iacob domi simpliciter habitavi, quia tibi plus spiritualia quam carnalia
quaeque placere non ambigo, spirituali faciem tuam munere placare contendeo.
Quamquam cum David fugeret a facie Absalon, magis sibi profuerit
Usai Arachites qui in Hierusalem rediit, quam Ethai, qui videlicet a
fugiente David individuus assecula non recessit. Idem quoque David lege
constituit in Israel, ut aequa sit pars descendantis ad prelum et remanentis
ad sarcinas, et potentius iuvit Israeliticum populum Moyses in Raphidim,
dum velut ociosus oraret, quam losue licet irruentibus Amalechitis terribiliter
armatus occurreret. Quod perspicue perhibet scriptura, cum dicit:

*Quia cum levaret manus Moyses, vincebat Israel, sin autem paululum
remisisset, superabat Amalech.* Sed nullum munus cuiquam congruentius
datur, quam id quod ab eo ipso, cui datur, exigitur.

Aliquando certe, si rite teneo, a me sollicite requisistis, quae michi
causa videretur, cur apostolicae sedis antistes nunquam diutius vivat, sed
intra breve temporis spaciū diem claudat extreūm, adeo ut post beatum
Petrum apostolum, qui per quinque circiter annorum lustra presedit,
nemo postmodum Romanorum pontificum hoc spaciū praesulatus
aequaerit, modernis immo temporibus vix quispiam in predictae sedis
culmen evehit, qui metam quattuor vel ut multum quinque transcendat
annorum. Quod considerantibus prodigialis, ut ita loquar, stupor oboritur,
quoniam haec breviter vivendi necessitas, quantum ad nostram notitiam,
in nulla alia totius orbis aecclesia reperitur. Sed in quantum mortalibus
divinae dispensationis revelatur archanum, videtur nobis, quia idcirco
hoc iudicij caelestis ordo disponit, ut humano generi metum mortis incutiat,[Page 190]

et quam despicienda sit temporalis vitae gloria, in ipso gloriae principatu
evidenter ostendat. Quatinus dum praecipuus hominum tam angusti
temporis compendio moritur, tremefactus quisque ad praestolandi sui obitus
custodiā provocetur, et arbor humani generis, dum cacumen ac verticem
suū tam facile corruisse considerat, flatu concussa formidinis in suis
undique ramusculis contremiscat.

Sed quispiam fortassis obiciat, cur et regibus haec eadem vivendi brevitas
non occurrat? Nam et Octavianus Augustus quo imperante salvator
mundi de virgine nasci, et David rex, de cuius stirpe dignatus est propagari,
alter quinquaginta sex, alter quadraginta annorum curriculis in
regali fastigio floruerunt. Post quos et alii videlicet utriusque regni principes,
etsi minusculē, non tamen ad instar Romanorum pontificum brevissima
regnaverunt temporum quantitate. Ad quod facile respondetur, quia
cum unus omni mundo papa praesideat, reges autem plurimos in orbe
terrarum sua cuiusque regni meta concludat, quia quilibet imperator ad
papae vestigia corruit, tanquam rex regum et princeps imperatorum
cunctos in carne viventes honore ac dignitate praecellit. Unde quolibet
rege defuncto aministratione eius regnum tantummodo, cui praeerat,
destituitur, cum vero sedis apostolicae pontifex moritur, universus tamquam
communi patre mundus orbatur. Quid enim Africa de regibus
Asiae, aut quid Ethiopia de principibus sentit Hesperiae? Nam, sive[Page 191]

moriāntur, sive vivant, quia procul a se remoti sunt, utrumque indifferenter
ignorant.

Est et aliud, cur mors cuiuslibet regis non magnopere sit terrori,
quoniam saeculares principes, qui turbis popularibus praesunt, sepe gladiis
perimuntur. Nam ut de multis paucos adhibeam, Gaius, Claudius, Nero,
Galba, Otho, Vitellius, omnes isti imperatores per continuam sunt
seriem unus post alterum principati, et excepto Claudio cuncti sunt vel
suis vel hostilibus gladiis interempti. Postmodum quoque, sicut Romana
tradit hystoria, Macrinus, Antoninus, Alexander, Maximinus, Gordianus,

Decius, Gallus, Volusianus, omnes hii seriatim sibimet per continuum ordinem succedentes gladio trucidante prostrati sunt.
Seculares ergo principes quia diversae mortis casibus exponuntur, cor audientium eorum exitu non terretur; papae vero vita, quia sola naturalis obitus lege concluditur, eius ex hac vita transitus sine gravi formidine non auditur. Porro quia terreni principes regni sui quisque, ut dictum est, limitibus includuntur, causa non est, cur per alienas mundi provincias eorum obitus diffundatur; papa vero, quia solus est omnium aeccliarum universalis episcopus, cum luce privatur, mors eius per ampla terrarum [Page 192]

regna diffunditur. Et sicut sol, quia solus lucet, si eclipsin forte sustineat, presto necesse est, ut tenebras totus ubique mundus incurrat, sic papa cum ex hac vita recedit, illico quia unus in mundo est, longinqua regnorum spacia mortis eius fama percurrit. Et consequens est, ut quos tam sublimis singularisque personae casus obturbat, propriae quoque vocationis exitum tremefactis visceribus expavescant. Ubi notandum, quam velit omnipotens Deus Romani pontificis vitam hominibus in aedificatione prodesse, cuius etiam mortem decrevit saluti gentium ministrare. Quanto studio debet lucris animarum, dum advivit, insistere, cuius etiam mors providetur ad creatorem suum animas hominum revocare, ut dum se patrem orbis esse considerat, ab inculcanda tot filiis hereditate desidia non torpescat.
Hic libet aciem mentis paulisper attollere, et quanta divinitus homini gratia praerogetur, breviter indagare. Cui nimirum per divini munera institutionem elementa cuncta deserviunt, et non modo caelum et terra, aer et aquae, sed et quaeque in eis sunt, in humanae utilitatis amministratione concurrunt. Primo quidem sibi famulantur quattuor elementa, quae diximus, quia ex eis constat, deinde quia quicquid habent, illi extrinsecus amministrant. In humore quippe terrae radix herbarum et arborum cohalescit, quas postmodum in usus hominum ad naturalis mensurae celsitudinem porrigit. Ipsa quoque agrestis herba in carnes animalium vertitur, animalium vero carnibus hominum viscera vegetantur. Animalia quoque ipsa dum vivunt, diversis humanae servitutis deputantur obsequiis, nimirum ut alia sese insidentibus vehiculum praebeant, alia commendandis proferendisque seminibus arva proscindant, alia nobis non modo lactis profluunt copiam, sed et velut evangelicae subiecta doctrinae duas tunicas dividunt, dum se pellibus nos velleribus tegunt. Sed quia nos in singulis [Page 193]

inmorari non sinit epistolare compendium, quae vix posset etiam prolixitas enumerare librorum, sufficiat nobis brevis illa psalmistae conclusio, qua dicit: *Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres caeli et pisces maris, qui perambulant semitas maris.* Et hoc est inter caetera valde mirabile, quoniam ab humanae subiectionis imperio nec volatus aves, nec fortitudo leones, nec velocitas tyrides, nec proceritatis enormitas eripit elefantes. Leoni plane tantus inest terror, ut cum rugitus emitit, multa protinus animalia, quae illius impetum poterant celeritate cursus evadere, compellantur omnino deficere, et gressus suos stupefacta et attonita cohibere. Leo tamen ab homine capitur, et tanquam debilis cattus caveis infercitur. Tygris quoque, quae lingua Parthica dicitur sagitta, uno cursu stadia octingenta transmittere, integro vero die totum mundum ab ortu usque ad occasum dicitur transilire, haec tamen quae tam incredibiliter currit, aliquando venantium laqueos non evadit. Sed cum miranda quaelibet animalia virtuti hominum sint subiecta, etiam minima, vel immunda humanae saluti probantur utilia. Quid enim vilius cimice? Tamen si sanguisuga faucibus haeserit, fumo illius excepto statim evomitur, et difficultas urinae huius appositione laxatur. Quid etiam iuxta legem inmundius vulture? Tot tamen in eo sunt medicamenta, quot membra. Vide certe grandevae iam aetatis episcopum, qui etiam ad fidem Christi convertisse non pauca gentilium milia dicebatur. Hic perhibebat, quia dum per Ethiopiam transiit, magni draconis carnes fame fauces obdulcante comedit, ut etiam iuxta litteram illud [Page 194]

psalmistae videatur impleri: *Tu confregisti caput draconis magni, et dedisti eum in escam populo Ethiopum.*
Sed cum Deus omnipotens homini cuncta subdiderit, hoc etiam non minus mirabile est, quod ipsa quoque sibi tempora tam pulchra qualitatum varietate distinguit, videlicet ut prius brumalis algor semina commendata novalibus occulat, deinde veris clementia multiplices germinum foetus mundum parturire compellat, mox aestivum cauma segetes torreat, postremo pluvialis autumpnus et palmitibus uvas et arboribus quoque turgentia poma decerpatur. Sed nec ipsos quoque proventus arborum vel agrorum omnipotens conditor in unam quodammodo congeriem coacervat, sed diversa diversis temporibus vel agenda vel edenda dispensat. Nam si eodem tempore cuncta ad vescendum poma concurrerent, et fastidium congesta vescentibus gignerent, et simul consumpta de copia inopiam generarent. Sed nunc ita diversis sunt variata temporibus, ut dum illa

comeduntur, haec maturescant, et dum alia consumpta pertranseunt, alia mox maturata succedant. Fruges quoque si colligendae simul ingruerent, laboribus non ferendis agricolas praegravarent, sed dum variis temporum dispensantur articulis, et proventus copia non minuitur, et labor hominum levigatur. Nam quod segetum alia primitiva, alia sint serotina, etiam Moyses perhibet Pharaoni. Postquam enim grando percussit Aegyptum: *Linum, inquit, et ordeum laesum est, eo quod ordeum esset virens et linum iam folliculos germinaret, triticum autem et far non sunt laesa, quia serotina erant.* De primitivis etiam pomis paulo post dicit: *Devorata est igitur herba terrae et quicquid pomorum in arboribus fuit, quae grando dimiserat.*

Cum igitur soli homini maria simul et flumina, paludes et stagna cum innumeris piscium compellantur servire generibus, aer cum avibus simul et [Page 195]

imbris, terra cum pecoribus cunctisque germinibus, haec tamen interim velut parva postponimus, maiora perpendamus. Omittamus igitur, quod huius mundi conditio tanta moderationis arte disponitur, ut aer et ignis, duo videlicet masculini generis elementa praesideant, alia vero duo, quae feminini sunt generis, aqua simul et terra subsidunt, et hoc quasi bino coniugio procreatur quicquid apud nos ex qualibet originali materia prodire conspicitur. Taceamus etiam, quod tota caeli machina usibus hominum ita mirabiliter serviat, ut contra septem planetarum globos perpetuo rotatu circumacta confligat, quatinus dum illae petunt ortum, ista vergat iugiter ad occasum. Illas tamen secum vi suae magnitudinis attrahat, easque suos circulos per zodiacum spacio temporis, quod cuique praefigitur, explere compellat. In hoc videlicet universalis mundi certamine non parvum spiritalis figurae mysterium deprehenditur, si quae sit in homine, minori videlicet mundo, concertatio perpendatur. Quid enim spera caeli, quae planetas includit, nisi corpus designat humanum, quod [Page 196]

rationalem animam contegit? Quae videlicet anima quasi septenario planetarum numero continetur, dum totidem sancti Spiritus donis imbuitur. Et quid est, quod spera labitur ad occasum, econtra planetae concorditer enituntur ad ortum, nisi hoc quod apostolus dicit, quia *caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem?* Nunquid non quasi speram contra planetas pugnare conqueritur, cum de carnis et animae suae controversia lamentatur dicens: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae?* Et tanquam spera post se planetas trahat, protinus addidit: *Et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis?* Planetae igitur septem enituntur ad ortum, cum anima rationalis instinctu sancti Spiritus incitata redire conatur ad Deum, quem rerum omnium constat esse principium. Spera vero prolabitur ad occasum, cum caro neglectis superioribus gravatur in ima vitiorum. Unde scriptum est: *Corpus, quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.*

Sed haec nos diutius prosequi, epistolaris brevitas non permittit. Quid dicam, quod eadem caelestis sperae machina sic se in semetipsam semper et non in exteriora devolvit, ut in unius emisperii sui revolutione diem, in revolutione vero alterius expleat noctem? Et hoc modo dum una revolutio totius sperae caelestis absolvitur, viginti quattuor horarum numerus impletur, quibus videlicet unus dies cum sua nocte perficitur. Hoc itaque modo dum caelum militat homini, et dies solis radiis illustratur, et nox [Page 197]

lunae stellarumque micantium varietate depingitur. Sed haec quia corporaliter aspiciuntur, omittimus, ad maiora nunc et invisibilia veniamus. Porro autem qui divinarum scripturarum vacat eloquiis, non ignorat, quia per hunc mundum caelestium virtutum cotidie multitudo discurrit, quae nobis auxilii manus in certamine porrigit. De quibus per Danihelem dicitur: *Milia milium ministrabant ei, et decies centena milia adsistebant ei.* Ad hoc enim Deo ministrant, ut nos ab iniquorum spirituum impugnationibus protegant. Unde et Paulus ait: *Sunt amministratorii spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.* Neque enim versutiae tam callidi, tam exercitati hostis posset fragilitas humana resistere, nisi eos a temptationibus electorum virtus angelica propulsaret. Unde unicuique nostrum a die baptismatis usque ad obitum delegatus est angelus, qui et viriliter decertantem a temptatione custodiat, et auxilium praebere in bonis operibus non desistat. Daremus exempla, nisi cerneremus frequentatione notissima. Hic notandum, cum Deus homini tantam praeroget gratiam, quantam Deus ab homine patiatur iniuriam, deputat Deus virtutes angelicas humanae custodiae, et infelix homo relicta mundicia et puritate virtutum squaloribus se polluit ac sordibus vitiorum. Nam cum in exhalantis ac coenosae luxuria foetore provolvitur, cum vermescentis avariciae sordibus inquinatur, cum denique ad instar Aegyptiorum fluminum homicidalis anima in odii sanguinem vertitur, postremo cum velut in cloacam stercorum corruens

multiplicis nequitiae fecibus involuta foedatur: hunc angelus foetorem et dishonestam purulentiae nauseam invitus satis et graviter tolerat, etsi caelestis imperii lege constrictus oboedientiam non omittat. In angelorum [Page 198]

quippe conspectu nil sordidum, nil foetet obscoenum, nisi vitium et peccatum. Et sic nostri reatus exhorrent, et abhominantur illuviem, sicut homo compellitur ad exhalantis latrinae screare foetorem. Unde cotidie ante tribunal aeterni iudicis de commissi sui pravitate conqueritur, et quia gravem ferat iniuriam, illius obscoena dinumerans profitetur. Nam si rex potens cuilibet de suis principibus inpuberis filii velit delegare custodiam, et ille postmodum in furorem versus insaniae salivis se fluentibus nariumque mucoribus oblinat, et vel in ignem se frenetica temeritate proiciat, vel certe in squalentis caeni volutabrum sordidae suis se more provolvat, nonne protinus ille deposcet, et reconsignare depositum, et papatis abicere famulatum? Quanto magis ergo credendum est, quod angelica illa sublimitas et largitatem bonorum omnium Deum de conspicua sanctorum conversatione glorificat, et in eius conspectu perversorum hominum scelera suutiliter enumerando condempnat?

Huc accedit, quia in die iudicii eorum sunt nequitiae testes, qui si recte vixissent, eorum fierent defensores. Hoc itaque modo male agentibus vertitur in perniciem, quod recte viventibus provisum est ad salutem, quia sancti angeli, qui deputati sunt iustis in adiutorium, perditionis in reprobos exaggerant incrementum. Felices ergo, qui iuste vivunt, quia dum malignis spiritibus infoederabiliter obluctantur, angelicae fortitudinis auxilio muniuntur.

Adde etiam, quod et ipsi spiritus iniqui profectus nostri sunt obsequio deputati. Nam dum temptamur et non succumbimus, dum impetratur et praevalemus, dum oppugnat certe violentus hostis et non expugnat, futurae nobis retributionis pondus accumulat, et dum laborem certaminis irrogat, victoriae nobis materiam subministrat.

Ecce dum raptim celeriterque cuncta perstringimus, usibus hominum ministrare concorditer omnia reperimus, caelum scilicet, terram pariter et infernum. Hic praesumptionis nos fortasse quis arguat, si autentica scripturae sententia non accurrat. Sed ecce Paulus Corinthiis dicit: *Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive hic mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura. Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.* Sed tunc omnia sunt veraciter hominis, [Page 199]

si ipse homo sit veraciter homo. Est enim qui solo nomine sit homo, est qui reipsa et veritate sit homo.

Audi Salomonem: *Finem, inquit, loquendi omnes pariter audiamus.* *Deum time, et mandata eius observa; hoc est enim omnis homo.* Quis est autem finis loquendi, nisi ille, de quo dicit apostolus: *Finis enim legis ad iustitiam Christus omni credenti?* Finis quippe legis ad iustitiam Christus est, quia quicquid, sive vetus sive nova lex loquitur, ad illum sine dubitatione refertur. Ad iustitiam vero non ocioso dicitur, quia divinae legis sermo iustificat et animam a sordibus mundat, sicut discipulis veritas ait: *Iam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Deum. vero timere est, cuncta, quae Deus prohibet, execrando et abhominando contempnere. Mandata illius observare est omnia, quae praecipita operibus exercere.

Ille ergo Deum timet, qui satagit cavere, quod prohibet. Ille mandata eius observat, qui studet implere, quod imperat. Deum ergo time, et mandata illius observa: hoc est enim omnis homo. Ac si perspicue dicat: Qui non studuerit cavere prohibita, qui neglexerit implere praecepta, quia ratione caret, vocabulum quidem hominis habet, sed hominis esse non habet, quia non veraciter utitur virtute nominis, quo censemur. Ille nimirum se credit veraciter hominem, qui hominum recognoscit auctorem; alioquin qui ignorat, ignorabitur. Quid autem sine his sit homo, perspicue diffinit scriptura, cum dicit: *Stelle non sunt mundae in conspectu eius,* quanto magis homo putredo et filius hominis vermis? Unde et Abraham cum ad summae collocutionis culmen attollitur, cum divinae familiaritatis gratiam peculiariter promeretur, huius humilitatis recordatione deprimitur, cum dicit: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis?* Nam et apud Grecos haec tenere consuetudo perhibetur, ut cum imperator, quis in dignitate creatur, mox ut imperialibus fuerit infulis [Page 200]

redimitus, coronae simul ac sceptri gloria decoratus, cum denique procerum vallatur obsequiis, cum excipitur modulantibus psallentium choris, quidam sibi praesto fit obvius, qui videlicet una manu vasculum plenum mortuorum ossibus ac pulveribus offerat, in alia vero stupram lini suutiliter pexam ac pilis pensilibus molliter demolitam, cui protinus ignis adhibetur, et repente in ictu oculi flamma subito vorante consumitur, ut in altero debeat considerare, quod est, in altero valeat videre, quod habet. In cineribus siquidem se cinerem recognoscit, in stuppa iam colligit in die iudicii,

quam subito mundus ardebit. Quatinus dum se simul ac sua tam vana tam floccipendenda considerat, de imperialis culminis ascenso fastigio nullatenus insolecat. Et dum possessor atque possessio subiacere communi omnium casui non ambigitur, iam quasi de singulari dignitatis apice, qui ad summa proiectus est, non infletur.

Pulchrum ergo mundanae conditionis ordinem homo consideret, et dum suis usibus omnia cernit attribui, non sibi sed suo referat gratias conditori. Lenocinantem mundi gloriam sub iudicio sui calcibus deprimat, viorem carnis aridum iam pulverem credat, diem suae vocationis tanquam speculum suis semper optutibus anteponat, districtum ultimae discussionis iudicium contremiscat. Quatinus dum nunc creatoris sui legibus subditur, qui inter creaturas, quae terrenae sunt, videtur insignis, in caelesti quoque gloria veraciter sit sublimis.

109. [Page 201]

Domino Alexandro beatissimo papae, Petrus peccator monachus servitatem.

Praecaepit mihi beatitudo tua, venerabilis pater, ut numquam tibi litteras mitterem, quae leve quid et oblivione dignum ac frivolum continerent, quas scilicet mox ut lector transiliendo percurrerit, edax flamma consumit.

Sed tale tibi semper aliquid sciberem, quod et ad aedificationem legentium suscipi et inter scripturas mereretur autenticas reservari. Unde Patri luminum agendae sunt gratiae, qui sacrarium tui pectoris hoc igne sui

[Page 202]

amoris accedit, ut et in antiquorum patrum studiis iugiter requiescas, et insuper si qui non videntur idonei, ad scribendum eos provocare non neglegas.

A vobis itaque nuper egressus cum Florentinae urbis moenia subii, nuntius mihi mox repentinus occurrit, qui michi diem medium in tenebras vertit omniumque meorum viscerum venas amarissimae legationis felle complevit, episcopum scilicet Egubinum esse defunctum. Cuius

[Page 203]

utique conversatio, si recolitur, non mediocriter aedificare poterit audientes.

Valet enim et ad exprimendam recte vivendi formam, et ad adhibendam corrigendis moribus disciplinam. Nam ante fere septennium ille cum matre et duabus fratribus se paulisper aetate praecedentibus, servis dumtaxat libertate donatis, castrum suum michi inexpugnabili munitione vallatum cum omnibus, quae sui iuris erant, praediis contulit, atque ad heremum veniens habitum monasticae professionis accaepit.

Monasterium plane in eorum possessione construximus, de cuius nunc sancto conventu regulariter vicitante satis in Domino gratulamur, ubi matre et fratre, qui infirmior est, constitutis, iste Rodulfus, qui postmodum ad episcopatus culmen evectus est, et Petrus primogenitus frater heremiticam vitam tam continenter, tam districte duxerunt, ut et

[Page 204]

audientibus praedicaret eos fama mirabiles et conviventibus vita monstraret insignes. Sane si de Petro vellem cuncta referre, quae suppetunt, prius scedula fortassis ista deficeret cum adhuc dicendi materia superesset. Nam ut e multis unum saltim breviter referam, dum in capitulo consideremus, aliquando de disciplinis regularibus disputantes, ille ut erat novitius, unum ex saeculari consuetudine inordinatum protulit verbum. Tunc ego velut ira permotus dura satis illum invectione corripui, postque redargutionum atque correptionum longiora flagella tamquam questione pulsato sententiam inferens per quadraginta dies illum vino abstinere praecepi, ea tamen intentione, ut tantum ad praesens illum cum caeteris ab incautis sermonibus deterrerem, postmodum vero sententiam discretae remissionis moderamine temperarem. Sed cum me contigisset diversis intentum esse negotiis, neque hoc mihi quilibet in memoriam revocasset, elapsi iam praescripto dierum circulo, tandem recordatus expavi, et quid ex iniuncta sibi paenitentia Petrus egisset attonitus inquisivi. Fratrum itaque relationibus didici paenitentiam esse peractam. Paenituit, fateor, prolatae sententiae, sed gaudens ammiratus sum tantam patientiam fratris, ut pro uno solo verbo inconsulte prolato tam longam paenitentiam pertulisset et neque per se neque per alios indulgentiam postulasset.

Nunc igitur ad episcopum, a quo cooperat, sermo recurrat. Quamvis enim Petrus idem ut maior erat aetate, nichilominus etiam in ardui propositi et districtae vitae praecedenter semper itinere, hic tamen ad sacerdotalis officii iura promotus, quod in heremo didicit, in ecclesia non omisit.

Eisdem quippe terebat semper membra cilitis, eisdem contentus erat per exiguis admodum ac despabilibus indumentis. Plane dum iuvenalis aetatis ingruente natura gravissimam sepe pateretur accidiam, laquearibus cellulae funiculos inneciebat, sicque ulnis insertis psalmodiae studio pendulus insistebat. Numquam adipue, numquam ovis vel caseo vescebatur. In eisdem vero, quae apponebantur, eduliis continens eum frugalitas cruciabat, ut discumbens non tam reficeret quam certaret, et intestinum potius

esset gulae bellum, quod extrinsecus videbatur esse convivium. Sepe pugnavi, ut saltim in hiemalibus inclematis frigoris, aut papirinae sibi storiae stramenta supponeret, aut vestitus saltim nocte dormiret. In nuda[Page 205]

ligni tabula nudus, sola contentus interula cubitabat. Aecclesiam porro deputabat hospicium, solitudinis autem cellulam habitaculum decernebat. Inconditi siquidem mores populi et indisciplinatae cervices leve iugum Domini nequaquam sibi paciebantur imponi, sed muneribus terrenis intenti non ex ore pontificis verbum, sed tamquam de manibus praesidis commodum inhibant. Haec enim regio quo magis inventitur aliena divitiis, eo copiosius exuberat vitiis. Ab egendo siquidem denominari videtur Egubium, velut egens bono. Ideoque me vim ingerente coactus aecclesiam, quam dimiserat, voto retinebat officio, in heremo tamen perseverantius habitabat.

Quandocumque impetrare poterat, ut huiusmodi panis in heremo fieret, edebat panem, non fratrum, non denique puerorum, sed eum qui vel ex puro fieret ordeo, vel ex cantabro potius, quod proiciendum canibus de puerorum panibus remansisset. Et licet praeter celebriores dies hoc esset cottidie pane contentus, mensuram tamen attentius aequatis lancibus appendebat. Unde mihi quandoque conquestus est, quia si sibi mensura concederet, hunc eundem panem prurienti gulae largius indulgeret. Tanta quippe iuvenculum hominem castigabat inedia, ut undecumque solatum alimenti perciperet, vacuo ventre stomachus non curaret. Aliquando vero etiam diebus dominicis pulmentum nesciens, pomis tantum et pane cum aqua vivebat. Ferreo circa pectus circulo iugiter cingebatur, quem tamen circulum sub ilia dimersum, dum coram fratribus nudaretur, diligentius occultabat. Numquam scilicet capitulo confessor intererat, in quo non acciperet disciplinam, et tunc festivius exultabat, si non ab uno tantum, sed a duobus flagellari fratribus iuberetur. Sepe paenitentiam centum suscipiebat annorum, quam scilicet per viginti dies allisione scoparum caeterisque paenitentiae remediis persolvebat. Psalterium cotidie, cum duo non posset, unum saltim non neglegebatur implere. Quod nimurum, cum esset in cellula constitutus, armata scopis utraque manu totum cum disciplina continuare consueverat.[Page 206]

Porro autem cum in expeditione esset aliqua constitutus, quantalibet intempestae noctis profunditate consurgeret, nudis semper cruribus et pedibus usque dum dilucesceret, psallere non cessabat. Quam videlicet consuetudinem, dum in cella consistenteret, diebus ac noctibus sine cessatione servabat. Quamlibet gravis bruma rigesceret, simplicibus soccis muniebat pedes, cum tamen frater eius solis calceis contentus esset. Sepe me per clementiam Christi terribiliter adiurabat, ut si quando fortassis excederet, nequaquam me ab eius correptione subducerem, sed omnem in eo disciplinae modum, qui monachis debebatur, implerem. Ita plane et regulam monachi et auctoritatem episcopi sub alterna vicissitudine laudabiliter observabat. Oportune siquidem et importune verbo praedicationis instabat, et quicquid domesticis surripere valebat expensis, bene prodigus in pauperes dispergebat. Congregans annualiter synodus, nullum assuetae illationis vel exeniorum canonem a clericis exigi permittebat, sed ne a lapsis quidem commodum aliquod praeter solam paenitentiam requirebat: Absit, inquiens, ut synodus vendam; lapsos etiam potius erigam quam ex eorum cadaveribus corvino more pinguescam. Tedet ulterius scribendo procedere, et velut paternas a pictura manus dolor videtur Icareus cohibere. His igitur et huiusmodi virtutum floribus adornatum quasi candens lillum inmaturae mortis pruina decoxit, et cum vix triginta plus minus videretur annorum, ad verae lucis auctorem ex hac infelici luce migravit. Consumatus enim in brevi, sicut scriptura loquitur, *explevit tempora multa. Placita enim erat Deo anima illius*. Et iure consummatus in brevi[Page 207]